v. conclusio.

¶ AD PRIMVM Argumentum multis modis solet responderi. Primo q̄ christus non reuelauit personam Iudæ in singulari, sed in commune dixit: unus uestrum me traditurus est: ut dicit Eugenius cap. Si sacerdos. De officio ord. Sed tamen hæc solutio nõ prorsus satisfacit: nam quanq̄ Matth. 26. sint illa uerba generalia, tamen statim subiungitur. Qui intingit manum mecum in paropsyde, hic me tradet. Quod si quis dicat multos simul intinxisse in eadem paropsyde: saltem Ioan. 13. (quod est argumentum nostrum) Iudam proprie designauit dicens: Cui ego panem intinctum porrexero. ¶ Aliter etiam respōdet. S. Tho. 22. q. 33. ar. 7. scilicet q̄ christus, taq̄ deus, habebat publicum pec-

B iij catum

MEMBRI PRIMI.

catum Iudæ, & ideo poterat illud statim denunciare. ¶ Vel
 dicendum (ut reor) quod christus non denunciavit peccatum præ
 sens Iudæ quod habebat in animo, sed tanquam propheta prænu
 nciauit quod futurum erat: & prænunciatio erat necessaria ad fi
 nem redemptionis, ut persuaderet se non tradi inscium aut in
 uitum. Vnde, publice solum prænunciavit illud in genere:
 scilicet, unus uestrum, ut dicit Eugenius: sed peculiariter Ioan
 ni designauit Iudam ad petitionem Petri, ut tutus esset se non es
 se illum traditorem: nam id uerebatur Petrus. ¶ Ad illud Le
 uii. quinto. conceditur quod tenetur quicumque reuelare peccatum
 secretum proximi illi qui potest prodesse & non obesse, ut lati
 us explicabimus membro secundo. Et eadem ratione in
 telligitur illa lex. Eum qui. ff. De iniuriis: uidelicet quod cum qui
 nocentem infamauit (scilicet ordine iuris) non est bonum ob e
 am rem condemnari. ¶ Ad secundum principale responde
 tur quod præceptum fidelitatis secreti seruandi reducitur ad octa
 uum præceptum. Non falsum testimonium dices: nam quod
 non probatur, pro falso quodammodo habetur in iure. ¶ Ad
 tertium, conceditur quod licet astrologis, aut de astris, aut de
 complexione, aut de physionomia, affectiones hominum & quo
 dammodo peccata in genere prænunciare, dummodo fiat sal
 ua fama alterius: nec certo affirmetur, tanquam res manifesta. Ut
 si asserat talē hoīem: quia tali sydere nat⁹: in tale genus uirtutū
 naturam habere temperatam, aut in tale genus uitiorum eam ha
 bere corruptam. Et hoc non est reuelare occultum crimen,
sed docere quid sit in natura rerum. At uero in particulari asse
 uerare eum aut hoc furtum, aut homicidium patraturum, te
 meritas est. ¶ Et ad confirmationem de historicis, primo non
 est necessarium omnes historicos excusare: nam sunt qui multa
 scribunt, quæ potius essent silentio prætereunda. Et secun
do quanquam multa crimina scribant quæ non essent alias adeo
 publica, hoc tamen licet propter bonum publicum ut homi
 nes exemplis antiquorum instruantur & perterreantur. Eo uel
 maxime si enarrentur historiae præscorum: nam occulta delicta
 uiuentium in publicum efferre: libellum esset conficere diffama
 torium.

TRVM HOMINEM IN-
famare seipsum reuelando temere p-
prium crimen, sit mortale peccatū.
¶ Ad partem affirmatiuam argui-
tur illo præcepto sapientis recitato,
Ecclī. 41. Curam habe de bono no-
mine: Et Esaia. 3. reprehēdūtur qui
peccata sua sicut sodoma prædicāt,
nec abscondūt: & psal. 55. Quid glo-
riaris in melicia: & psal. 9. Vsq̄quo

peccatores gloriabunt̄, effabunt̄ & loq̄ntur iniquitatē! ¶ Secū-
do arguit̄ ratione. Reuelare peccatum est cōtra naturā peccato-
rū: quæ suapte natura, ut diximus, sunt abscondenda: sed quic-
quid fit contra naturā, uidet̄ esse peccatū mortale: ergo. ¶ Ter-
tio arguit̄. Fama est bonū: ergo illā negligere est peccatū: quod
uidetur esse mortale: nam est contra naturam boni: quod omnia
suapte natura appetunt, ¶ Et confirmatur. Infamare proxī-
mum, reuelando eius crimen est mortale, ut dictum est quæstio-
ne proxima: ergo & infamare seipsum. Consequentia pater
ex ordine charitatis: qui in quocunq; homine incipit a se ipso.

¶ Ad hæc accedit autoritas Augustini in libello De bono uidi-
tatis. capit. 20. quod refertur. 11. q. 3. capi. Non sunt audiendi: ubi
uehementer increpat illos, qui putant satis esse habere bonam cō-
scientiam apud deum: imprudenter & crudeliter contemntes
propriā famam: quia nobis (inquit) necessaria est uita nostra, aliis
uero fama nostra. Idē repetit in sermone De cōmuni uita clero-
rū: quod habet̄. 12. q. 1. ca. Nolo. ¶ Sed in contrariū est quia ubi
nulla est iniuria, nō est peccatū mortale: sed hominē reuelare pro-
prium crimen non est iniuria: quia hoīs ad se nō est iniustitia: ut
est apud Arist. 3. Ethī. ergo reuelare propriū crimē nō ē mortale.

D Q VAESTIONEM respondetur septem
cōclusionib⁹. Prima. Hominē reuelare propriū cri-
mē temere & sine causa peccatum est. Conclusio hæc
satis comprobata est argumentis propositis ad par-
tem affirmatiue: nam est & contra naturam peccati: quod
debet cælarī: cū sit malū, & cōtra naturā famæ: quæ cū sit quod-
dā bonū, cōseruāda ē. Dixerim, sine causa, quia reuelare crimen

B iiii proprium

Prima
con-
clusio.

MEMBRI PRIMI.

Secun
da con
clusio,

Tertia
conclu
sio,

propriū ad capiendū consiliū, uel leuandam tristitiā, non est aliud q̄ operæ precium, atq̄ adeo uirtus. ¶ Secunda conclusio. Ex genere suo non est contra iustitiā, sed solum præter charitatem, qua quicumq̄ tenet se & sua diligere. Hæc itidē conclusio in priorī quæstione probata est: nam iustitia, ut inquit Aristoteles quinto Eth. est ad alterum: & ideo hominis ad seipsū, nec iustitia est nec iniustitia: & uolenti, ut ibidem dicit Aristoteles, nō fit iniuria. Quare, qui prodigus est famæ: ex genere suo, nisi aliæ qualitates circumstant, nemini facit iniuriā. ¶ Tertia conclusio. Hominem reuelare proprium crimen sine causa, ex genere suo, ut existimo, non est peccatum mortale sed solum ueniale. Conclusio hæc sæpe in has scholas producta est: & sunt magistri nostri qui eam affirmauerunt: & nostris nos lectionibus eam obiter attigimus: at nondum hætenus de suis penitus principiis eam comperi ratiocinatam: quapropter in animo est prorsus examinare quid habeat ueritatis. Explico primo conclusionē. Reuelare quempiam suum crimen proprium, ex genere suo, nihil aliud est, q̄ denigrare propriam famam: nam si id fiat per iactantiam aut per complacentiam peccatorum, circumstantiæ sunt addentes grauitatem supra genus peccati infamiæ. ¶ Et, ut opposita iuxta se posita clarius elucescant, sententia est domini Caietani nobilissimi auctoris contraria huic nostræ, super 22. q. 73. articulo secundo: quæ complectitur tres propositiones. Prima. Hominem infamare seipsum: ex genere suo est peccatum mortale, sicut occidere se ipsum. Et quanq̄ non ponat exemplum nisi in casu quo quis infamat se, imponendo sibi falsum crimen, tamē rationes eius æquo pede procedunt quādo quis præter ius reuelat occultum suum crimen: nam generaliter illic, & in summa in uerbo. Detractio: dicit q̄ infamare seipsum est mortale: & grauius, q̄ infamare alium: & manifestum est q̄ reuelare proprium crimen: est infamare se. Secunda eius propositio est. Hoc non solum est contra charitatem, sed contra iustitiā: nam infamās se facit iniuriā ecclesiæ & reipublicæ, cui necessaria est cuiuscunq̄ fama. Vnde colligit q̄ nulla de causa quis excusatur a peccato mortali infamando se: etiam si positus in tormentis infamet se, ad liberandam uitam. Tertia propositio eius est, q̄ qui infamat se, tenetur sibi restituere famam: quia illam per iniustitiā

stitiam sibi abstulit. ¶ At uero, salua auctoritate doctoris gra-
 uissimi: atq; ad eo mihi colendissimi, probatur in contrarium
 conclusio nostra, uidelicet q; hominem infamare seipsum non
 sit ex genere mortale. In primis non est contra charitatem pro-
 ximi: quia nemini nocet, nec contra charitatem propriam: nam
 charitas, qua quisq; tenetur se diligere, de per se & primo solum
 obligat q̄tum ad bona spiritalia uirtutum et gratia: sed quan-
 tum ad bona temporalia, non obligat, nisi quatenus sunt neces-
 saria ad finem spiritualem: ergo quando fama mea non est sim-
 pliciter mihi necessaria ad uirtutem, non est contra meam chari-
 tatem eam negligere: sed solum erit praeter charitatem: id est,
 contra feruorem charitatis, postquam est uerum bonum. Et i-
 deo ex genere suo non est nisi peccatum ueniale. ¶ Secundo
 arguitur. Prodigalitas pecuniae ex genere suo, ut solum dicat:
 sine causa abicere bona: non est peccatum mortale: quia homo
 habet liberum arbitrium suorum bonorum, sed solum esset mor-
 tale ex circunstantia, si homo teneretur alere familiam aut p-
 uidere pauperibus in graui necessitate: ergo neq; prodigere
 famam, neq; honorem, ex genere suo est mortale: quia post-
 quam fama & honor sunt bona exteriora, tam liberum arbitri-
 um habet homo super famam & honorem, q̄ super alia bona.
 Hic autem insinuatur punctum opinionis Caietani: est enim no-
 tandum duo esse genera bonorum. Alia nanq; sunt quorum ho-
 mo est dominus: ut sunt pecuniae & facultates exteriores, quas
 homo pro libito potest donare aut abicere: quare, si sine cau-
 sa quis abiciat huiusmodi bona, non peccat mortaliter. Sed
 aliud est bonum cuius homo non habet arbitrium: ut est uita:
 quia non potest homo se occidere. Existimat ergo dominus Ca-
 ietanus q; honor & fama sunt omnino sicut uita, itaq; homo non
 habet potestatem suae famae: sed q; solus deus & res publica ha-
 bent dominium famae: & ideo qui infamat se, facit iniuriam rei
 publicae & tenetur restituere. ¶ Nos tamen, saluo meliori
 iudicio, censemus, contra, honorem & famam esse sicut pecu-
 niam, q̄tum ad hoc: & hominem habere arbitrium illorum,
 sicut pecuniae: nisi q; in genere uenialis grauius esset prodigere
 famam, qui est maius bonum, q̄ pecuniam. Et mouemur hac
 ratione: quia de uita est expressum praecipuum. Illo enim pra-
 cepto

Duo
 bono-
 rum ge-
 nera.

MEMBRI PRIMI.

cepto. Non occides : non minus prohibetur quisque se occidere, quam alium ut docet egregie Augustinus libro primo de ciuitate dei. c. 20. Item de uita legimus solum deum esse dominum illius: ut Deutero, 32. Ego occidam, & ego uiuere faciam: & Sap. 16. Tu es domine qui uitae & mortis habes potestatem: unde colligitur, nos non esse dominos propriae uitae. Item ratio naturalis est manifesta: quia cum uita sit fundamentum omnium bonorum, atque adeo naturalissimus appetitus omnium rerum sit conseruandi se, consequens est, ut homo non habeat arbitrium uitae: sed solus deus est qui potest hominem occidere, etiam pro libito: & res publica, quae potest eum occidere solum pro bono publico. Unde colligit. S. Tho. 22. q. 64. ar. quinto. quod occidens se ipse non solum facit contra charitatem, sed contra iusticiam, respectu rei publicae, cuius est uita hominis. Sed tamen de fama, nihil tale legimus: immo ratio naturalis oppositum docet: uidelicet quod sit in arbitrio nostro, ut sine peccato mortali possimus illam negligere. Quod perfecto loco modo citato. S. th. in solutione ad tertium aperte uidetur sentire. Ait enim quod licite potest homo de se ipso disponere quantum ad ea que pertinent ad hanc uitam, que hominis libero arbitrio regitur. Sed transitus de hac uita ad aliam feliciorum, non subiacet libero arbitrio hominis, sed potestati diuinae: & ideo non licet homini se interficere. Ac si aperte dicat Vniuersa hominis bona sunt posita in eius arbitrio praeter uitam Unde nec famam excipit nec honorem. ¶ Et confirmat haec ratio. Quamuis fama & honor sint praestantiora bona suapte natura, quam pecunia & facultates, nihilominus magna copia pecuniae in ciuili aestimatione praevalet alicui famae: quemadmodum, licet aurum praestet argento, nihilominus magnum pondus argenti praevalet paruo auro. Quis dubitet decem millia ducatorum pluris aestimanda esse, quam famam priuatae personae? Si ergo homo habet liberum arbitrium supra magnam pecuniam, consequens est, ut habeat arbitrium supra famam suam & honorem. ¶ Secundo confirmatur ratio. Fama potest pecuniae recompensari, ut doctores consentiunt in quarto. d. 15. Immo homo pauper rationabiliter mallet restitutionem famae sibi fieri pecuniis, quam recuperationem famae: immo uero habet infamatus arbitrium remittendi gratis restitutionem famae, ut concedit etiam